MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Relações de Trabalho

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Amapá

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT nº 32/2025 – Câmara de Julgamento do Amapá

Reunião da Câmara de Julgamento do Amapá  da Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de
Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI –  Decreto nº 12.261, de 29 de novembro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 1, Edição Extra nº 230-B, no dia 29/12/2024.

Ao décimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, foi aberta a Reunião pelo Presidente da
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima – CEEXT/SRT/MGI,
Sr. João Cândido de Arruda Falcão , conjuntamente com a Presidente da Câmara de Julgamento do
Amapá, Tatiane Valentim Lorenço , realizada de forma remota, nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de
maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da administração pública
federal direta, autárquica e fundacional, com a participação dos demais membros designados pela portaria
vigente.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 11.946, de 05 de outubro de 2021, esta Comissão adotará os critérios e procedimentos estabelecidos
n a Portaria SRT/MGI nº 5.393, de 4 de julho 2025, na análise, processamento e julgamento de
requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores no quadro em extinção da Administração
Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional nº 60, de 11 de novembro de 2009 (EC 60/2009),
à Emenda Constitucional nº 79, de 27 de maio de 2014 (EC 79/2014) e à Emenda Constitucional nº 98, de 6
de dezembro de 2017 (EC 98/2017).

Para julgamento foi apresentado um total de 51 (cinquenta e um) processos.

Ato contínuo, após examinar o Termo de Opção, acompanhado da documentação apresentada pelos(as)
requerentes, a Câmara de Julgamento do Amapá adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para CONCORDÂNCIA
do(a) interessado(a) (36 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Vínculo

Ata de Reunião 32/2025 (55387486)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 1

1
ALCILENE MARIA
CARVALHO
CAVALCANTE DIAS

05504.004385/2015-11 Técnica de
Administração

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

2 ANA CLAUDIA
OLIVEIRA DOS SANTOS 05504.005729/2015-18

Professor(a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª a 4ª série, 40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

3 AROLDO DE MELO
VASCONCELOS 05504.002175/2015-99

Professor(a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª a 4ª série, 40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

4 AROLDO DO
NASCIMENTO FERREIRA 05504.012653/2018-11 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

5 BELINI CAMBRAIA
SOARES 05504.003578/2015-55 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

6 BENEDITO DA SILVA
PICANCO 05504.000392/2015-44 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

7 BENEDITO MONTEIRO
DE MEL 05504.005139/2015-87 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

8 BENEDITO QUARESMA
NUNES 05504.000644/2015-35 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

9 BERNADETE MANISIA
FREITAS TEIXEIRA 05504.001947/2015-75

Agente de Limpeza e
Conservação

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

10 BERNARDINO
NOGUEIRA DOS SANTOS 05504.001262/2015-29 Agente

Administrativo

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

11 CAETANO PENA DA
SILVA FILHO 05504.000797/2015-82 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

12 CARLOS ALBERTO
OLIVEIRA DA SILVA 05504.016257/2018-63 Técnico de

Contabilidade

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

13 CARLOS DE ALMEIDA 05504.000581/2015-17 Agente de Vigilância
Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

14 CARLOS HERNANI
GONCALVES LIMA 05504.017700/2018-13 Auxiliar Operacional

de Serviços Diversos

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

15 CATIA REGINA DA PAZ
SILVEIRA 05504.000425/2015-36 Odontólogo

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

Ata de Reunião 32/2025 (55387486)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 2

16 CLAUDELINO PALHETA
LOBATO 05504.010174/2015-18 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

17 CLAUDIO MACIEL DA
SILVA 05504.000688/2015-65 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

18 DEUZALINA DA SILVA
DE MIRANDA ATAIDE 05504.000821/2015-83 Agente de Limpeza e

Conservação

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

19 DILSON DO CARMO
CAMARAO 18791.000151/2017-11

Professor(a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª a 4ª série, 40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

20 DINALDO FERREIRA DE
MELO 05504.004777/2015-81 Psicólogo

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

21 DIVANAIDE DA COSTA
RIBEIRO 05504.005302/2015-10

Professor(a) no
Ensino de 1º e 2º grau,
20 horas

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

22 DOMINGAS DAS NEVES
BRITO 05504.024061/2018-42 Agente de Limpeza e

Conservação

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

23 EDILEUZA MARIA
NUNES PALMERIM 05504.003164/2015-26 Agente de Limpeza e

Conservação

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

24 EDILSON VALE DE
ALMEIDA 05504.013186/2018-47 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

25 EDIVALDO PEREIRA DA
TRINDADE 05504.020138/2018-13 Agente

Administrativo

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

26
EDNA MARIA MARQUES
PEREIRA SANTOS

05504.003666/2015-57 e
05504.010987/2018-51 Datilógrafo

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

27 EDSON MADUREIRA
RODRIGUES 05504.000022/2015-15 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

28 EDVALDO MACIEL
BARBOSA 05504.006986/2015-69 Agente de Vigilância

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

29 ELI DE ARAUJO
MACHADO 05504.004287/2015-84 Agente de Limpeza e

Conservação

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

30 ELIANE FERNANDES DA
CRUZ 05504.003772/2015-31

Professor(a) no
Ensino de 1º grau, de
1ª a 4ª série, 40 horas

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá
(992)

Ata de Reunião 32/2025 (55387486)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 3

31 JOSÉ CARLOS DE
VASCONCELOS 05504.013351/2018-61 Artífice de Carpintaria

e Marcenaria

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá
- EMDESUR

32 MARIA DO SOCORRO
BARBOSA FREITAS 05504.005910/2018-69 Auxiliar em Assuntos

Educacionais

Vínculo com a Fundação
da Criança e do
Adolescente do Estado
do Amapá - FCRIA

33 MARLY RODRIGUES
SILVA 05504.020611/2018-54 Agente

Administrativo

Vínculo com a
Prefeitura Municipal de
Macapá

34 MONICA MELO BOHNS 05504.020802/2018-16
Professor(a) no ensino
de 1º e 2º grau, 40
horas

Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá

35 OCIMAR DOS SANTOS
GOMES 05504.022770/2018-93 Agente de Polícia

Civil
Vínculo com o Governo
do Estado do Amapá

36 RAUL SANTOS DA
COSTA 05504.015332/2018-79 Auxiliar de Artífice

Vínculo com a Empresa
Municipal de
Desenvolvimento e
Urbanização de Macapá
- EMDESUR

Processos INDEFERIDOS (03 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

1 LUIZ FERNANDO
DE JESUS SILVA 05504.020881/2018-65 Motorista

Insuficiência de
comprovação do
efetivo exercício de
funções policiais
em órgãos da
Secretaria de
Segurança Pública

Art. 6º da EC nº
79/14 c/c art. 6º
da EC nº 98/17
c/c art. 28 da Lei
nº 13.681/18 c/c
art. 17 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

2 MARLUCIA
NOBRE 14021.104941/2022-00 Agente

Administrativo

Impossibilidade de
enquadramento de
pessoas não
incorporadas a
quadro em extinção
da União nas
carreiras de
Planejamento e
Orçamento ou de
Finanças e
Controle

Art. 3º da EC nº
79/14 c/c art. 29
da Lei nº
13.681/18

Ata de Reunião 32/2025 (55387486)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 4

3 PEDRO DE
OLIVEIRA SOUSA 05504.017657/2018-96

Secretário
Municipal de
Agricultura

Impossibilidade de
transposição de
ocupantes de cargo
de caráter
meramente político

Art. 37, caput, da
CF/88 c/c Art. 29
da Lei nº
13.681/18 c/c Ata
Procedimental
CEEXT nº 10/23

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS (08 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Ausência de
Comprovação

Fundamento
Legal

1
ADERVAN FRANS
GUIMARÃES
MIRA

05504.022318/2018-
21 e
05504.005552/2015-
41

Guarda de
presídio,
Perfurador
digitador, Técnico
de informática e
Programador de
sistemas

Solicitação de
esclarecimentos sobre
a multiplicidade de
designações e funções
e sobre a natureza das
atividades policiais
mencionadas;
Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa.

Arts. 41 e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts.
14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art.
7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18.

2 BENEDITA GOES
DA COSTA

05504.020517/2018-
03

Auxiliar de
enfermagem

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa. (992)

Arts. 14, 15, 42,
45, inciso V, e
58 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art.
7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18

Ata de Reunião 32/2025 (55387486)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 5

3
CLAUDOMIRO
BORGES DA
SILVA

05504.022796/2018-
31 Administrador

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa.

Arts. 14, 15, 42,
45, inciso V, e
58 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art.
7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18

4 DIONE DA COSTA
RIBEIRO SILVA

05504.013681/2018-
56

Agente
Administrativo

Solicitação de
esclarecimentos sobre
as datas de
admissão/saída e sobre
possível redistribuição
do cargo; Documentos
que demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa. (992)

Arts. 41 e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts.
14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art.
7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18

5 DORA ALBERTO
CASSEB

05504.021571/2018-
68

Assistente
administrativo

Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias. (992)

Arts. 14, 15, 42,
45, inciso V, e
58 da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

6 EDVALDO DOS
ANJOS VAZ

05504.018285/2018-
15

Técnico em
Artesanato e
Agente
Administrativo

Solicitação de
esclarecimentos sobre
documentação
apresentada;
Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias.

Arts. 41 e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts.
14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Ata de Reunião 32/2025 (55387486)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 6

7 ELOI FERREIRA
FARIAS FILHO

05504.022595/2018-
34 Vigilante

Solicitação de
esclarecimentos sobre
as datas de
admissão/saída;
Documentos que
demonstrem o ato
admissional que
formalizou o vínculo e
sua continuidade por,
pelo menos, 90
(noventa) dias;
Declaração/Certidão
que informe não ter
sido demitido por
sindicância, PAD ou
justa causa. (992)

Arts. 41 e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Arts.
14, 15, 42, 45,
inciso V, e 58
da Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25; Art.
7º, inciso I e II,
do Decreto nº
9.324/18

8

MATHEUS
JORDHAN COSTA
SENA, pensionista
de ADILSON
JOHNNY MENDES
DE SENA

05504.011346/2018-
13 e
05504.009769/2015-
21

Datilógrafo

Solicitação de
esclarecimentos sobre
a última lotação
funcional do
instituidor da pensão.
(992)

Arts. 41 e 58 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Processos em que foi declarada a PERDA DE OBJETO (04 requerimentos):

Item Interessado(a) Processo Cargo/Emprego Motivação Fundamento
Legal

1
ARIVALDO
ESPIRITO SANTO
DE OLIVEIRA

05504.000368/2015-13 Agente de Portaria
Falecimento da
parte interessada
(992)

Art. 48 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

2
CARLOS ALBERTO
DA CONCEIÇÃO
MAGALHÃES

05504.005648/2015-18 Agente Sanitário

Declaração de
extinção do
processo por ter
exaurida sua
finalidade

Art. 52 da Lei nº
9.784/99

3
CELINA
ARCANGELA DA
SILVA RAMOS

05504.002940/2015-71 Agente de limpeza
e conservação

Falecimento da
parte interessada

Art. 48 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

4 ELIZABETH
COSTA RIBEIRO

05504.005305/2015-45
05504.022697/2018-50

Agente
Administrativo

Falecimento da
parte interessada
(992)

Art. 48 da
Portaria
SRT/MGI nº
5.393/25

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados à unidade de notificação
da CEEXT para as providências necessárias.

Destaca-se que os fatos e fundamentos que nortearam as decisões da Câmara de Julgamento estão descritos
nos respectivos votos e poderão ser avaliados por cada interessado(a) quando da notificação.

Nada mais a ser tratado, fica encerrada a reunião realizada de forma virtual, nos termos do Decreto nº
11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho - PGD da

Ata de Reunião 32/2025 (55387486)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 7

Administração Pública Federal direta.

Documento assinado eletronicamente por Tatiane Valentim Lorenço, Presidente(a) de Câmara, em
10/11/2025, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Marcia Rosa Teles Diniz , Membro de Câmara, em
10/11/2025, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Vitor Eric Miquelino da Silva , Presidente(a) de Câmara
Substituto(a), em 10/11/2025, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Larissa Borges Neres Araújo , Membro de Câmara, em
10/11/2025, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Maria Eduarda Gomes Penaforte , Membro de Câmara, em
10/11/2025, às 13:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por João Candido de Arruda Falcão , Presidente(a) de
Comissão, em 10/11/2025, às 20:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 55387486 e o
código CRC 5D5AFD20.

Referência: Processo nº 19975.107563/2023-33 SEI nº 55387486

Ata de Reunião 32/2025 (55387486)         SEI 19975.107563/2023-33 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 32/2025 (55387486)